ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA

“CASA EGÍDIO GOMES BARRETO”
GABINETE DA VEREADORA

Rua 13 de janeiro, nº103 - Centro CEP: 58.180-000 – Pedra Lavrada/PB – CNPJ (MF) 41.210.139/0001-47
Telefax: (0xx83) 3375-4060 - site: www.camarapedralavrada.pb.gov.br - e-mail. camarapedralavrada@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 026/2025

REQUERENTE: ANDREZZA OLIVEIRA DANTAS

Assunto: Solicita ao chefe do Executivo deste município a implantação de serviço regular de
coleta de lixo e a construção de quebra-molas no Distrito de Cumaru, com o objetivo de
promover melhorias na limpeza urbana e na segurança viária da comunidade.

Senhor Prefeito,

Nos termos do Artigo 123 do Regimento Interno desta Casa, que, depois de ouvido o
Plenário desta Douta Casa, seja encaminhado pedido ao Exmo. Senhor Prefeito de Pedra
Lavrada - PB, Sr. JOSÉ ANTÔNIO VASCONCELOS DA COSTA, para que sejam adotadas
providências quanto à implantação de um serviço regular de coleta de lixo e à construção de
redutores de velocidade (quebra-molas) no Distrito de Cumaru.

Justificativa: A ausência de coleta regular de lixo tem gerado acúmulo de resíduos no
Distrito de Cumaru, o que compromete a saúde pública, causa transtornos aos moradores e
prejudica o meio ambiente. A implementação de um serviço sistemático de coleta é fundamental
para garantir a limpeza urbana e a qualidade de vida da população.

Além disso, há a necessidade urgente da construção de quebra-molas em pontos
estratégicos do distrito, especialmente em áreas de maior circulação de pedestres e nas
proximidades de escolas ou comércios, a fim de reduzir a velocidade dos veículos e evitar
acidentes.

A adoção dessas medidas proporcionará mais dignidade aos moradores, garantindo
serviços básicos essenciais e maior segurança para todos. Diante disso, conto com o apoio dos
nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Subscrevo-me,

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pedra Lavrada “Casa Egídio Gomes Barreto”,
em 06 de maio de 2025.

Andrezza Oliveira Dantas
Presidente